

» For Skamol er allerede delvist emigreret, og hovedparten af Skamols aktiviteter foregår i dag i Rusland.

JØRGEN SAABY, Sundby - vedrørende molersagen omkring Mosebjerget og Stærhøj

Skamols skabelsesberetning - og selvskrevne "Bibel"

Af Jørgen Saaby
Skolebakken 45, Sundby

MOLER: På det senest afholdte møde i Regionsrådet 1. marts bemægtiger en Skamol-direktør sig det samlede Regionsråds tid og opmærksomhed i ikke mindre end fem minutter - uagtet regionsrådsformandens enkle og klare oplysning om, at spørgsmål højest må tage to minutter.

Hvem andre end Skamol-direktører tager sig den frihed? Endnu værre bliver det i betragtning af, hvad de fem minutter bruges til - de udfyldes af intet mindre end en omskrivning af selveste skabelsesberetningen for så vidt angår Nordmors, hvor Skamol gør Vorherre og Moder Natur rangen stridigt! - og en troserklæring til en selvskrevet "Bibel" - den Molerrapport fra 1985, hvor Skamols interesser overtrumfede alt andet, idet Skamols repræsentanter i samtlige væsentlige beslutninger var i klart overtal i forhold til andre, som således under håbløse forhold



forgæves søgte at varetage de fredningsmæssige interesser.

Danmarks Naturfredningsforening blev aktivt holdt ude i hele forløbet og kom aldrig til orde. I de lemliggende 30 år har molerindustrien derfor haft kronede dage på baggrund af en aftale, som allerede i udgangspunktet på helt afgørende punkter var i strid med lovgivningen. Det kan derfor ikke overraske nogen, at det tidligere så magtfuldkomne Skamol nu viser ty-

delige tegn på irritation i mødet med den Regionale Råstofforvaltning, som på baggrund af grundig, solid og substantiel faglig vurdering i henhold til den lovgivning, som er gældende i 2016, konkluderer, at Mosebjerget og Stærhøj Vest bør udtages af Råstofplanens graveområder.

Skamol er ikke vant til at møde modstand. Og direktørens irritation kammer over, når han med et nedladende ordvalg rejser spørgsmålet, om ikke Regionsrådet

Det vestlige Mosebjerget med udsigt over Sundby Nørrekær.

Foto: Privat

i sin "viished" i stedet skulle overveje at videreføre den gamle aftale - aftalen fra 1985, som ikke har noget retsgrundlag, og som regionen i øvrigt ikke har noget som helst ansvar for. Direktøren forudser med rette brok og besvær med naboer, lodsejere og andre interessenter i forestående forhandlinger om evt. alternative graveområder - ja, naturligvis. Mere medgørlige er derimod måske russerne? Spørgeren har jo som administrerende direktør i Skamol Russia A/S førstehåndserfaringer. For Skamol er allerede delvist emigreret, og hovedparten af Skamols aktiviteter foregår i dag i Rusland. Hvis Skamols direktion og ejerskab føler sig mere på bølgelængde med Putin end Region Nordjylland, er der naturligvis et valg, der skal træffes... Fondskapitaler og de rå økonomiske interesser bevæger sig ubesværet over landegrænser.